ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

12.06.2013

№ 264
О ходе реализации муниципальной
целевой программы «Повышение
эффективности бюджетных расходов
Ханты-Мансийского района
на период до 2013 года»
за 2012 год и первый квартал

2013 года
Заслушав информацию о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Ханты-Мансийского района на период до 2013 года» за 2012 год и 1 квартал 2013 года,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Ханты-Мансийского района на период до 2013 года» за 2012 год и 1 квартал 2013 года принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава
Ханты-Мансийского района                                                           П.Н. Захаров

13.06.2013
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 12.06.2013  № 264
Информация

о ходе реализации долгосрочной целевой программы
«Повышение эффективности бюджетных расходов
Ханты-Мансийского района на период до 2013 года»
за 2012 год и I квартал 2013 года
Долгосрочная целевая программа «Повышение эффективности бюджетных расходов Ханты-Мансийского района на период до 2013 года» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 28 декабря 2011 года № 270. Муниципальным заказчиком - координатором программы является комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района
Основной целью Программы является повышение эффективности функционирования бюджетного сектора экономики, оптимизация деятельности публично-правовых образований при выполнении муниципальных функций и оказании муниципальных услуг, увеличению их доступности и качества, обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в долгосрочной перспективе.

В 2012 году и в I квартале 2013 года на реализацию Программы денежные средства выделялись по мероприятию «Модернизация автоматизированных систем» для решения задачи «Развитие информационной системы управления муниципальными финансами».
На реализацию программы в 2012 году было предусмотрено 6 900,0 тыс. рублей, на 2013 год – 7 453,8 тыс. рублей.

Исполнение Программы в 2012 году (Приложение 1):
В 2012 году на реализацию программы на мероприятие «Модернизация автоматизированных систем» было выделено 6 900,0 тыс. рублей. Основными исполнителями являлись администрации сельских поселений - 6 000,0 тыс. рублей и комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района – 900,0 тыс. рублей.
Средства освоены на 94,6% или в сумме 6 527,9 тыс. рублей.
Восемь сельских поселений (Горноправдинск, Красноленинский, Кедровый, Нялинское, Кышик, Шапша, Цингалы, Селиярово) освоили денежные средства на 100%. Четыре сельских поселения (Сибирский, Согом, Луговской, Выкатной) в декабре 2012 года вернули неиспользованные средства в бюджет района. Двум из них (Сибирский, Выкатной) в 2013 году денежные средства возвращены в бюджет поселений для дальнейшей реализации Программы.
По итогам реализации программы в 2012 году увеличена доля расходов бюджета Ханты-Мансийского района осуществляемых в соответствии с программно-целевыми принципами бюджетного планирования с 28,5% за 2011 год до 39,2% за 2012 год. В 2012 году аналогичная программа была принята 6 сельскими поселениями Ханты-Мансийского района.
При проверке целевого использования средств, выделенных в 2012 году на реализацию Программы, выявлено нецелевое использование средств сельским поселением Селиярово в размере 470,0 тыс. рублей. Средства были израсходованы на публикацию материалов в средствах массовой информации. По требованию комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района средства, использованные не по целевому назначению, возвращены администрацией сельского поселения Селиярово в бюджет Ханты-Мансийского района в 2013 году.
Исполнение Программы в I квартале 2013 года (Приложение 2):
В 2013 году на реализацию программы на мероприятие «Модернизация автоматизированных систем» было выделено 7 453,8 тыс. рублей: комитету по финансам администрации Ханты-Мансийского района – 7 200,0 тыс. рублей, двум сельским поселениям (Сибирский, Выкатной) – 253,8 тыс. рублей.
Средства освоены на 6,3% или в сумме 469,5 тыс. рублей.

Низкое исполнение объясняется тем, что комитету по финансам администрации Ханты-Мансийского района во II квартале 2013 года были выделены средства, тем самым увеличив годовой план, в размере 4 500,0 тыс. рублей, на модернизацию автоматизированной системы «Бюджет» для организации эффективного управления закупками по принципам контрактной системы.
Общее исполнение Программы по состоянию на 1 апреля 2013 года составило 6 997,4 тыс. рублей (48,7%).
В рамках модернизации автоматизированных систем произведены расходы на сопровождение программ АС «Бюджет», АС «Бюджет УРМ», «Парус Бюджет», «Клиент-Барс», «Консультант +», приобретены 56 мониторов, 35 системных блока, 33 компьютера в сборе, 34 источника бесперебойного питания, 18 ноутбуков, 27 принтеров, 1 сервер, приобретены программы для бухгалтерского учета и антивирусные программы.

	Приложение 1

	Исполнение долгосрочной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Ханты-Мансийского района на период до 2013 года» в 2012 году.

	тыс. рублей

	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	План 2012 года
	Факт 2012 года
	Неиспользованные средства
	% исполнения

	Модернизация автоматизированных систем
	Комитет по финансам
	бюджет района
	900,0
	899,8
	0,2
	99,98

	Горноправдинск
	бюджет района
	1 125,0
	1 125,0
	0,0
	100,00

	Красноленинский
	бюджет района
	375,0
	375,0
	0,0
	100,00

	Сибирский
	бюджет района
	375,0
	221,1
	153,9
	58,96

	Согом
	бюджет района
	250,0
	190,0
	60,0
	76,00

	Кедровый
	бюджет района
	375,0
	375,0
	0,0
	100,00

	Нялинское
	бюджет района
	500,0
	500,0
	0,0
	100,00

	Кышик
	бюджет района
	375,0
	375,0
	0,0
	100,00

	Шапша
	бюджет района
	625,0
	625,0
	0,0
	100,00

	Цингалы
	бюджет района
	375,0
	375,0
	0,0
	100,00

	Луговской
	бюджет района
	750,0
	692,0
	58,0
	92,27

	Селиярово
	бюджет района
	500,0
	500,0
	0,0
	100,00

	Выкатной
	бюджет района
	375,0
	275,0
	100,0
	73,33

	Всего по долгосрочной целевой программе

	6 900,0
	6 527,9
	372,1
	94,61

	Приложение 2

	Исполнение долгосрочной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Ханты-Мансийского района на период до 2013 года» в I квартале 2013 года.

	тыс. рублей

	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	План 2013 года
	Факт
I квартал 2013 года
	Неиспользованные средства
	% исполнения

	Модернизация автоматизированных систем
	комитет по финансам
	бюджет района
	7 200,0
	355,8
	6 844,2
	4,94

	Сибирский
	бюджет района
	153,8
	13,7
	140,1
	8,91

	Выкатной
	бюджет района
	100,0
	100,0
	0,0
	100,00

	Всего по долгосрочной целевой программе

	7 453,8
	469,5
	6 984,3
	6,30